
Comune di Borgo Ticino

Area Polizia Locale

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
08/07/2022

194 19

OGGETTO: FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE NEL COMUNE
DI BORGO TICINO (ANNO 2022).  CIG: Z2C3713353

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 12/07/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 194 DEL 08/07/2022

OGGETTO: FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE NEL COMUNE DI BORGO
TICINO (ANNO 2022).  CIG: Z2C3713353

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che  uno  degli  obbiettivi  dell’Amministrazione  è  quello  di  garantire  la  sicurezza  della
circolazione stradale;

Tenuto conto che occorre provvedere al rifacimento della segnaletica orizzontale sul territorio comunale
nelle  zone ove risulta  deteriorata,  mediante  l’impiego di  vernice  bicomponente,  in  quanto  garantisce una
resistenza pluriennale all’usura;

 Visto che è necessaria la sostituzione della segnaletica verticale ammalorata al fine di garantire la
necessaria sicurezza ai fruitori delle vie cittadine;

Atteso che si intende procedere alla realizzazione di n.2 attraversamenti pedonali rialzati, comprensivi
della regolare segnaletica verticale, al fine di garantire la massima sicurezza per una delle categorie deboli,
quali sono i pedoni; 

  Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, Decreto legislativo 18 aprile
2016  n.  50,  prevede  l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato
dall'articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Atteso la possibilità all’acquisto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in
ragione della spesa prevista inferiore ai 40'000,00 euro trova applicazione quanto prevede l’art.37 comma i
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii ;

Ritenuto  quindi  di  procedere  all’affidamento  con  individuazione  del  servizio  nell’ambito  del  Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) gestito da Consip Spa,  ed in particolare mediante una
procedura ODA;

Dato atto che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MePa dai vari Fornitori abilitati, si
evince che la ditta “Segnaletica Novarese S.r.l.” con sede a Castelletto Sopra Ticino in via Varallo Pombia
n.44 -P.Iva 03335870121– offre nel proprio catalogo, i prodotti ed i lavori corrispondenti alle caratteristiche
richieste, per un importo pari a € 24.895,73 iva inclusa;

Considerato dunque che l’importo della procedura in questione risulta essere inferiore ad € 139.000,00
e che pertanto  è possibile  procedere all’approvvigionamento in questione mediante  affidamento  diretto ai
sensi dell’art1 comma 2 lett.a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e modificato dal D.L.77/2020,
mediante lo strumento dell’Ordine diretto d’Acquisto (ODA) da espletare mediante il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.P.A.;

Ritenuto pertanto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto mediante ODA n.26178, in
favore della ditta “Segnaletica Novarese S.r.l.” con sede a Castelletto Sopra Ticino in via Varallo Pombia n.44
P.Iva 03335870121, per un importo complessivo pari a € 24.895,72 (€ 20.406,33 + € 4.489,39 Iva 22%);

Acquisito il numero di Cig Z2C3713353 ai fini del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e
per gli effetti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

Ritenuto pertanto di impegnare per la fornitura la somma di € 24.895,73 iva inclusa;



     Visto 
 Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
 la Legge n.136/2016 e ss.mm.ii.
 il  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii  e  il  D.L.  76/2020 convertito  in  Legge 120/202 e modificato  dal
D.L.77/2021;
 il Decreto sindacale n. 08/2021.

D E T E R M I N A

Per  quanto  espresso  in  premessa  e  che  rappresenta  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo:

1. Di provvedere all’approvvigionamento di:

 N.2 attraversamenti pedonali rialzati comprensivi della necessaria segnaletica verticale;
 Mq. 295 di rifacimento della segnaletica orizzontale in vernice bicomponente;
 Segnaletica verticale varia;

2. Di  affidare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  alla  ditta  “Segnaletica  Novarese  S.r.l.”  con  sede  a
Castelletto Sopra Ticino in via Varallo Pombia n.44-P.Iva 03335870121, la fornitura di cui sopra, per un
importo complessivo pari a € 24.895,72 (€ 20.406,33 + € 4.489,39 Iva 22%)          
mediante lo strumento dell’Ordine diretto d’Acquisto (ODA) da espletare mediante il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.P.A.;

3. Di imputare la spesa di € 24.895,72 al cap. 311003 cod. 10.5.2.202 del bilancio corrente esercizio;

4. Di autorizzare sin d’ora il Responsabile dell’Ufficio Finanziario a liquidare la spesa a seguito di fornitura
di cui sopra e previa presentazione di regolare fattura ed apposito atto di liquidazione del Responsabile
del Servizio della Polizia Locale.

   Il Responsabile del Servizio P. L.

                                                                                      Dott. Federico Bozzetti
   (f.to digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Federico Bozzetti in
data 08/07/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Polizia Locale nr.19 del 08/07/2022

08/07/2022Data: Importo: 24.895,72

Oggetto: FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE NEL COMUNE DI BORGO TICINO (ANNO 2022).  CIG: Z2C3713353 - fin.to con
av. disp.

Bilancio
Anno: 2022

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 5.735.020,07
59.782,75
24.895,72
84.678,47

5.650.341,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 30.500,00

0,00

24.895,72

24.895,72

Disponibilità residua: 5.604,28

Capitolo: 311003

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Segnaletica orizzontale

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

Dott. FEDERICO BOZZETTI

Dott. FEDERICO BOZZETTIResp. servizio:

2022 558/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 558/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 558/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010907 - SEGNALETICA NOVARESE S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 08/07/2022

Z2C3713353C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 08/07/2022


